

목 차

영 업 보 고 서	1
-----------------	---

영 업 보 고 서

I. 영 업 보 고 서

인베니아(주)

제21기 (2021년 1월 1일 ~ 2021년 12월 31일)

1. 회사의 개황

1) 회사의 목적

- (1) 평판, 반도체 제조장비 개발, 제조 및 판매
- (2) 태양전지 제조장비의 개발, 제조 및 판매
- (3) 수소정제모듈의 개발, 제조 및 판매
- (4) 자동화 장비의 개발, 제조 및 판매
- (5) LED 장비의 개발, 제조 및 판매
- (6) LED 소자 및 응용제품의 개발, 제조 및 판매
- (7) OLED 제조장비의 개발, 제조 및 판매
- (8) 인쇄전자 장비의 개발, 제조 및 판매
- (9) 산업용 프린터 장비의 개발, 제조 및 판매
- (10) 2 차전지 제조장비의 개발, 제조 및 판매
- (11) 포장· 용기 제조장비의 개발, 제조 및 판매
- (12) 도소매 및 무역
- (13) 임가공
- (14) 부동산 임대업
- (15) 디지털 사이니지 제조 및 판매
- (16) 위의 각호의 장비제조와 관련한 부품제조업
- (17) 위의 각호의 장비제조와 관련한 사후관리 및 용역제공 관련 사업
- (18) 위의 사업에 준하는 부대사업 일체

2) 중요한 사업의 내용

① 제품구성

사업부문	주요 제품 구성	
LCD 패널 제조장비	진공장비	① Dry Etcher 장비 : TFT Array 공정에서 LCD Glass 위에 패턴형성에 필요한 부분만 남기고 불필요한 막을 제거하는 장비 ② 진공합착장비 : TFT Array 공정과 컬러필터 공정을

사업부문	주요 제품 구성	
		거친 두 기판을 정밀하게 합착시키는 장비
OLED 패널 제조장비	제조 장비	① 진공 증착물류 시스템 : OLED 패널의 유기/무기 물질을 증착하기 위하여 Glass를 각 공정으로 이송/반송하는 제반 물류장비 ② 열가압합착기 : OLED 소자의 수명 확보 및 외부 충격 보호 등을 위하여 화소가 형성된 Glass와 보호 필름을 정밀하게 정렬하여 열과 압력으로 합착시키는 장비

② 매출추이

당사는 '19년 1,462억원, '20년 1,410억원, '21년 1,343억원의 매출을 실현 하였습니다.

[매출추이 및 매출증가율]

(단위 : 백만원, %)

구 분	제 21 기	제 20 기	제 19 기
매 출	134,317	141,016	146,174
매출증가율	-4.7%	-3.5%	-15.4%

* 연결 K-IFRS 기준 적용

③ 영업소 및 공장현황

사업장 명칭	주요업무 및 생산 제품	소 재 지
본사/연구소 /Clean Room	관리 / 연구개발 / LCD, OLED 장비제조 외	경기도 성남시 중원구 갈마치로 214
제 2 공장	LCD, OLED 장비제조 외	경기도 파주시 문산읍 둔유 3로 55

④ 종업원 현황

(2021년 12월 31일 현재)

(단위 : 명)

구 분	사 무 직	기 술 직	기 타	계
남	66	91	-	157
여	12	5	-	17
계	78	96	-	174

⑤ 주식에 관한 사항

가. 발행한 주식의 종류와 수

주식의 종류	주식 수	금액	구성비	비고
기명식 보통주	23,200,000 주	500 원	100%	-
계	23,200,000 주	500 원	100%	-

나. 자본금 변동상황

(단위 : 주, 원)

일자	주식의 종류	주식수	자본금 증가(감소)액	증(감)자 후 자본금	증(감)자 내용
09.02.25	보통주	4,000,000	2,000,000,000	11,600,000,000	유상증자(3 자배정)
05.04.15	보통주	12,800,000	6,400,000,000	9,600,000,000	무상증자(200%)
05.02.02	보통주	1,322,176	661,088,000	3,200,000,000	일반공모
04.10.20	보통주	455,101	227,550,500	2,538,912,000	유상증자(3 자배정)
03.10.01	보통주	872,723	436,361,500	2,311,361,500	전환사채전환
03.05.16	보통주	3,375,000	-	1,875,000,000	액면분할
01.02.27	보통주	250,000	1,250,000,000	1,875,000,000	무상증자(200%)
01.02.10	보통주	25,000	125,000,000	625,000,000	유상증자(3 자배정)
01.01.26	보통주	100,000	500,000,000	500,000,000	설립자본

다. 주식사무

결산일	12월 31일	정기주주총회 개최	결산종료 3월內
주주명부 폐쇄기간	매년 1월 1일부터 1월 31일까지		
주식업무 대행기관	대리인의 명칭	하나은행 증권대행부	
	사무취급 장소	서울시 영등포구 국제금융로 72 (여의도동)	
공고방법	전자공고 / 회사 홈페이지		
주주에 대한 특전	-		

2. 영업의 경과 및 성과

1) 영업의 개황

당사는 2001년 1월 LCD 패널 제조를 위한 전공정 장비 전문 회사로 설립되어 국내 최초로 Dry Etcher 장비를 국산화하여 LG 디스플레이에 5세대 장비 납품을 시작하였고 현재 8.5세대 장비를 중심으로 10.5세대에 이르기까지 국내 고객사인 LG 디스플레이뿐 아니라 중국 BOE, CSOT, HKC 등의 패널업체에 납품/양산 중에 있습니다. 2005년 2월 4일 기업공개를 통해 코스닥시장에 상장되었고, 기업가치 향상을 위해 새로운 사업영역의 발굴, 차세대 기술개발, 그리고 국내·외 Market Share 확대와 원가 절감 활동을 통해 지속적인 성장과 더불어 수익성 개선에 전력을 다하고 있습니다.

디스플레이 부문에서 국내 8.5세대 장비 생산을 통한 우수한 기술력과 가격경쟁력을 바탕으로 2010년 1월 국내 장비업체 중 최초로 중국과 대만의 대형 패널 제조업체로부터 8.5세대 Dry Etcher 장비를 수주하여 고객 다변화에 성공하였습니다. 지속적인 기술개발 투자를 통하여 2012년 12월 추가 수주 계약으로 이어졌으며, 2013년 CSOT 및 CEC Panda와 계약, 2016년 BOE 10.5세대 장비, 2020년 HKC 8.6세대 대면적 디스플레이 패널제조 전공정 핵심장비 수주 등 중화권에서 고객 다변화와 Market Share를 지속 확대해 오고 있습니다.

당사는 차세대 Display 산업 발전에 대응하기 위해 OLED 패널 제조용 장비 개발에 투자를 확대해 왔습니다. 그 결과 White OLED TV 패널제조용 양산장비를 LG 디스플레이로부터 수주하여 세계 최초로 8.5세대 White OLED 패널 제조장비를 공급/양산하고 있습니다.

당사의 2021년 영업현황을 살펴보면 코로나 19 영향으로 디스플레이 시장이 위축되어 다소 부진한 매출실적을 기록하게 되었습니다. 매출액은 전년 대비 4.7% 감소한 1,343 억원이 발생되었습니다. 다만, 손익은 원가 및 판매관리비 절감 및 환율상승에 의한 영향으로 영업이익 93 억원, 당기순이익은 124 억원 발생하였습니다.

2022년 당사는 고객과 주주에게 신뢰받는 기업이 되고자 합니다. 고객사의 투자와 영업환경에 적극적으로 대응할 것이며 사소한 비용이라 하더라도 원가절감을 위한 통제를 강화할 예정입니다. 또한 3C 캠페인 (Change:도전 / Cost Innovation:원가절감 / Communication:의사소통)을 통해 실적 개선을 목표로 정진하겠습니다.

현재 디스플레이 시장은 폴더블에 대한 시장수요가 형성됨에 따라 향후 수년간 설비투자가 지속되리라 전망됩니다. 당사는 이러한 시장 전망에 따라 폴더블, 플렉서블, TV 라인등 OLED 전공정 장비의 개발도 병행하여 진행하고 있습니다. 따라서 향후 폴더블 및 TV 라인의 투자 진행 시 지속적인 성장을 예상하고 있습니다.

최근 당사가 주력으로 삼고 있는 LCD 디스플레이 투자 규모의 확대가 지속될 것으로 예상되는 만큼 국내 및 중화권 패널 제조업체의 투자에 신속하게 대응하고 더욱더 알차고 건실한 기업이 되도록 노력하겠습니다.

2) 제품별 매출실적

(단위 : 백만원)

제품 구분	판매 구분	매출실적		
		제21기(2021년)	제20기(2020년)	제19기(2019년)
Display 패널제조장비	수출	123,447	125,216	112,003
	내수	10,870	15,800	34,171
	합계	134,317	141,016	146,174

* 연결 K-IFRS 기준 적용

3) 주요설비 신설 및 확장과 자금조달상황

- 주요설비 신설 : 해당사항 없음
- 자금조달 상황 : 9.주요채권자 등 참조

3. 모회사, 자회사 및 기업결합 사항 등

- 종속회사 현황

인베니아(심천)과무유한공사

- 사업목적 : 평판, 반도체 장비 소재 등 도매, 수수료 대행 등
- 주소 : 중국 심천시 바오안구 신안현 거리 341 블록
- 자본금 : CNY 1,000,000
- 보유지분율 : 인베니아㈜ 100% 출자
- 법인설립일 : 2020년 01월 19일

4. 최근 3년간 영업실적 및 재산상태

1) 영업실적

(단위 : 백만원)

구분	제 21 기	제 20 기	제 19 기
I. 매출액	134,317	141,016	146,174
II. 매출원가	107,998	115,237	120,826
III. 매출총이익	26,319	25,779	25,348
IV. 판매비와 관리비	17,041	21,010	21,268
V. 영업이익	9,278	4,769	4,080
기타수익	7,598	4,396	4,649
기타비용	2,494	9,509	4,888
금융수익	862	422	524
금융비용	1,970	4,769	2,728
VI. 법인세비용차감전순이익(손실)	13,274	(4,691)	1,637
법인세비용(이익)	902	78	471
VII. 당기순이익(손실)	12,371	(4,769)	1,166
보험수리적손익(손실)	498	522	37
해외사업장환산외환차이	60	3	10
VIII. 총포괄이익(손실)	12,929	(4,244)	1,213

* 연결 K-IFRS 기준 적용

2) 재산상태

(단위 : 백만원)

구분	제 21 기	제 20 기	제 19 기
I. 유동자산	84,845	93,526	145,536
당좌자산	67,931	71,520	92,391
재고자산	16,914	22,006	53,146
II. 비유동자산	56,998	48,512	41,058
투자자산	1,107	1,103	1,613
유형자산	29,570	24,240	26,447
무형자산	2,605	2,929	3,141
기타비유동자산	23,716	20,240	9,856
자산총계	141,843	142,037	186,594

구 분	제 21 기	제 20 기	제 19 기
I. 유동부채	83,134	95,568	129,864
II. 비유동부채	4,873	5,584	11,600
부채총계	88,007	101,152	141,464
I. 자본금	11,600	11,600	11,600
II. 자본잉여금	23,236	23,236	23,236
III. 자본조정	(3,497)	(3,497)	(3,497)
VI. 이익잉여금	22,457	9,588	13,836
V. 해외사업환산차대	39	(43)	(45)
자본총계	53,836	40,885	45,130
부채와자본총계	141,843	142,037	186,594

^ 연결 K-IFRS 기준 적용

5. 회사가 대처할 과제

- "영업의 개황" 참조

6. 이사 및 감사위원 현황

구 분	성 명	담당업무	회사와의 거래관계	비 고
대표이사	구동범	전사총괄	최대주주	-
사내이사	이택규	관리이사	-	2022년 1월 31일 사임
사외이사	박주천	사외이사	-	감사위원회 위원장
사외이사	이준웅	사외이사	-	감사위원회 위 원
사외이사	김영석	사외이사	-	감사위원회 위 원

※ 2021년 12월 31일 기준

7. 대주주 현황

주주명	소유주식수	소유비율	회사와의 거래관계	비 고
구동범	2,088,000 주	9.0%	대표이사	-
구동진	2,088,000 주	9.0%	부사장	-

주) 2021년 12월 31일 기준 5%이상 소유한 주주 기재

8. 회사 및 자회사 또는 회사의 자회사의 타회사에 대한 출자현황

(단위 : 백만원)

투자 및 출자회사	장부가액	다른 회사에 출자한		당사에 출자한 타회사의	
		소유주식수 (주)	소유비율 (%)	소유주식수 (주)	소유비율 (%)
인베니아(심전)과 무유한공사	172	-	100.0%	-	-

9. 주요채권자 등

(단위 : 백만원)

채권자명	채권액	구분	소유비율	비 고
KDB 산업은행	38,000	- 주	- %	산업운영자금
KB 국민은행	3,400	- 주	- %	ON LENDING
LG 디스플레이	667	- 주	- %	상생협력자금
우리종합금융	5,000	- 주	- %	제 5 회 사채
SBI 저축은행	5,000	- 주	- %	제 6 회 사채
계	52,067	-	-	-

10. 결산기 후에 생긴 중요한 사실

연결회사는 2022년 3월 2일 자산 효율화 및 재무구조 개선을 위하여 이사회 결의를 통해 본사 토지 및 건물 일체에 대한 매각계약을 체결하였습니다.
동 계약의 잔금청산일은 2022년 11월 15일입니다.

11. 기타 영업에 관한 중요한 사항

해당사항 없음